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0,00RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00

0,000,00RECURSOS ORDINÁRIOS
19.788.916,92TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS 25.596.130,68

19.788.916,9225.596.130,68TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
19.788.916,9225.596.130,68REPASSE RECEBIDO

0,000,00TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS INDEPENDENTES DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA

0,000,00TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA APORTES DE RECURSOS PARA O
RPPS

0,000,00TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA APORTES DE RECURSOS PARA O
RGPS

3.679.996,90RECEBIMENTOS EXTRA-ORÇAMENTARIOS 4.456.599,03

3.635.809,084.253.047,01DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS
945.943,641.270.018,43CONTRIBUIÇÃO AO RGPS
31.922,800,00DEPÓSITOS PARA RECURSOS JUDICIAIS
41.092,7012.060,11ENCARGOS SOCIAIS - OUTRAS ENTIDADES

1.182.736,661.329.117,08IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF
109,62204,79INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

36.401,74112.821,11ISS
134.000,69149.333,81OUTROS CONSIGNATÁRIOS
13.326,0830.888,36PENSÃO ALIMENTÍCIA

759.256,71812.547,84RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS
357.271,04400.490,27RETENÇÕES - PLANOS DE SEGUROS
133.747,40135.565,21RPPS - RETENÇÕES SOBRE VENCIMENTOS E VANTAGENS
44.187,82203.552,02OUTROS RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS
44.187,82203.552,02VALORES EM TRÂNSITO REALIZÁVEIS A CURTO PRAZO

1.573.586,69SALDOS DO EXERC. ANTERIOR 900.435,45

1.573.586,69900.435,45CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
1.573.586,69900.435,45CONTA ÚNICA

0,000,00DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS

25.042.500,51TOTAL 30.953.165,16

18.933.390,91DESPESA ORÇAMENTÁRIA 25.567.979,61
18.933.390,9125.567.979,61VINCULADO
18.933.390,9125.567.979,61RECURSOS ORDINARIOS

792.715,45TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS 856.138,01
0,000,00TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA A EXECUÇÃO

ORÇAMENTÁRIA
0,000,00TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA APORTES DE RECURSOS

PARA O RPPS
0,000,00TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA APORTES DE RECURSOS

PARA O RGPS
792.715,45856.138,01TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS - INDEPENDENTES DE

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
792.715,45856.138,01OUTRAS TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS -

INDEPENDENTES DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.415.958,70PAGAMENTOS EXTRA-ORÇAMENTARIOS 4.500.576,47

394.577,940,00PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR
394.577,940,00RP NÃO PROCESSADOS PAGOS

4.010.881,864.252.836,63DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS
1.016.725,521.270.018,43CONTRIBUIÇÃO AO RGPS

31.922,800,00DEPÓSITOS PARA RECURSOS JUDICIAIS
41.092,7012.060,11ENCARGOS SOCIAIS - OUTRAS ENTIDADES

1.473.081,451.329.117,08IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF
3.559,86314,41INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

47.509,61112.821,11ISS
133.388,69149.013,81OUTROS CONSIGNATÁRIOS
13.326,0830.888,36PENSÃO ALIMENTÍCIA

759.256,71812.547,84RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS
357.271,04400.490,27RETENÇÕES - PLANOS DE SEGUROS
133.747,40135.565,21RPPS - RETENÇÕES SOBRE VENCIMENTOS E VANTAGENS
10.498,90247.739,84OUTROS PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS
10.498,90247.739,84VALORES EM TRÂNSITO REALIZÁVEIS A CURTO PRAZO

900.435,45SALDOS P/O EXERC. SEGUINTE 28.471,07
900.435,4528.471,07CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
900.435,4528.471,07CONTA ÚNICA

0,000,00DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS

25.042.500,51TOTAL 30.953.165,16

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
T

O
N

IO
 C

A
R

L
O

S B
E

N
E

V
ID

E
S, A

E
R

O
L

A
N

D
E

 A
M

O
S D

A
 C

R
U

Z
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: afba10bb-a594-40f9-bbf3-8920bad29284



Dezembro(31/12/2022)
ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO

INGRESSOS DISPÊNDIOS

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

ISOLADO:2 - CAMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

CAMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Nota Nota

Pág.: 2 D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
T

O
N

IO
 C

A
R

L
O

S B
E

N
E

V
ID

E
S, A

E
R

O
L

A
N

D
E

 A
M

O
S D

A
 C

R
U

Z
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: afba10bb-a594-40f9-bbf3-8920bad29284



DEZEMBRO(31/12/2022)

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS INICIAL
PREVISÃO

ATUALIZADA SALDO
PREVISÃO

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

(a)
REALIZADAS

(b) d = (c-b)

RECEITAS 

CAMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

ISOLADO:2 - CAMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

(c)

Pág.: 1 de 2

RECEITAS CORRENTES(I) 0,00 0,000,000,00
RECEITAS DE CAPITAL (II) 0,00 0,000,000,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II) 0,00 0,000,000,00
REFINANCIAMENTO (IV) 0,00 0,000,000,00
   Operações de Crédito Internas 0,00 0,000,000,00
      Mobiliária 0,00 0,000,000,00
      Contratual 0,00 0,000,000,00
   Operações de Crédito Externas 0,00 0,000,000,00
      Mobiliária 0,00 0,000,000,00
      Contratual 0,00 0,000,000,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV) 0,00 0,000,000,00
DÉFICIT (VI) 25.567.979,61
TOTAL (VII) = (V+VI) 0,00 25.567.979,610,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 0,000,00
(UTILIZADOS PARA CRÉDITO ADICIONAIS) 0,00 0,00
   Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores 0,00 0,000,00
   Superávit Financeiro 0,00 0,00
   Reabertura de Créditos Adicionais 0,00 0,00

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
T

O
N

IO
 C

A
R

L
O

S B
E

N
E

V
ID

E
S, A

E
R

O
L

A
N

D
E

 A
M

O
S D

A
 C

R
U

Z
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 031beb3f-01b1-48f9-a08d-6990e3090d1a



DEZEMBRO(31/12/2022)

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
DOTACAO

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

(f)

DESPESAS

(e)

DESPESAS
DA DOTAÇÃO

(j)=(f-g)

SALDO
EMPENHADAS LIQUIDADAS

(g) (h)
PAGAS

DESPESAS

CAMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

(i)

Pág.: 2 de 2

DESPESAS CORRENTES (VIII) 23.980.000,00 23.655.216,96 23.655.216,96 324.783,0424.550.000,00 23.655.216,96
     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 19.284.000,00 19.187.303,75 19.187.303,75 96.696,2519.090.000,00 19.187.303,75
     JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.696.000,00 4.467.913,21 4.467.913,21 228.086,795.460.000,00 4.467.913,21
DESPESAS DE CAPITAL (IX) 2.140.000,00 1.912.762,65 1.912.762,65 227.237,351.570.000,00 1.912.762,65
     INVESTIMENTOS 2.140.000,00 1.912.762,65 1.912.762,65 227.237,351.570.000,00 1.912.762,65
     INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA(X) 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI)=(VIII+IV+X) 26.120.000,00 25.567.979,61 25.567.979,61 552.020,3926.120.000,00 25.567.979,61

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XII) 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
   Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     DÍVIDA MOBILIÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     OUTRAS DÍVIDAS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
   Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     DÍVIDA MOBILIÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     OUTRAS DÍVIDAS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII)=(XI+XII) 26.120.000,00 25.567.979,61 25.567.979,61 552.020,3926.120.000,00 25.567.979,61

SUPERÁVIT (XIV) 0,00

TOTAL (XV)=(XIII + XIV) 26.120.000,00 25.567.979,61 25.567.979,61 552.020,3926.120.000,00 25.567.979,61

RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

EM 31 DE
DEZEMBRO DO

(c)(a)
EXERCÍCIO ANT

SALDO

(f)=(a+b-d-e)

LIQUIDADOS PAGOS

(d) (e)

CANCELADOS
INSCRITOS

(b)

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

EM 31 DE
DEZEMBRO DO

(a)
EXERCÍCIO ANT

SALDO

(e)=(a+b-c-d)

PAGOS

(C) (d)

CANCELADOS
INSCRITOS

(b)

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Dezembro(31/12/2022)
ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

CAMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

ATIVO PASSIVO

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

ISOLADO:2 - CAMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Nota Nota

A) QUADRO PRINCIPAL

Pág.: 1

PASSIVO CIRCULANTE -3.410,38-3.200,00

0,00OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO0,00

0,00EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO 0,00

0,00FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 0,00

0,00OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO 0,00

0,00OBRIGAÇÕES DE REPARTIÇÃO A OUTROS ENTES 0,00

0,00PROVISÕES A CURTO PRAZO 0,00

-3.410,38DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO -3.200,00

-3.410,38VALORES RESTITUÍVEIS -3.200,00
-3.410,38-3.200,00FCONSIGNAÇÕES

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 0,000,00

0,00OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A LONGO PRAZO0,00

0,00EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO 0,00

0,00FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A LONGO PRAZO 0,00

0,00OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO 0,00

0,00PROVISÕES A LONGO PRAZO 0,00

0,00DEMAIS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO 0,00

0,00RESULTADO DIFERIDO 0,00

-3.410,38TOTAL PASSIVO -3.200,00

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO Nota

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 3.239.873,654.423.527,79

0,00PATRIMÔNIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL 0,00

3.239.873,65RESULTADOS ACUMULADOS 4.423.527,79

3.239.873,65SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS 4.423.527,79
197.543,561.075.147,55PSUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO

3.042.330,093.239.873,65PSUPERÁVITS OU DÉFICITS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

0,00108.506,59PAJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.239.873,65TOTAL PATRIMÔNIO LÍQUIDO 4.423.527,79

ATIVO CIRCULANTE 281.997,97 1.119.402,69
900.435,45CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 28.471,07
900.435,45CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL 28.471,07
900.435,4528.471,07FCONTA ÚNICA

0,00CRÉDITOS A CURTO PRAZO 0,00
209.339,08DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 253.526,90
253.526,90ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS 253.526,90
253.526,90253.526,90PADIANTAMENTOS CONCEDIDOS A PESSOAL

-44.187,82OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO 0,00
-44.187,820,00FVALORES EM TRÂNSITO REALIZÁVEIS A CURTO PRAZO

0,00INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS A CURTO PRAZO 0,00
9.628,16ESTOQUES 0,00
9.628,16ALMOXARIFADO 0,00
3.162,000,00PMATERIAL DE CONSUMO
4.551,240,00PMATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
1.914,920,00PMATERIAL DE EXPEDIENTE

0,00ATIVO NÃO CIRCULANTE MANTIDO PARA VENDA 0,00
0,00VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS ANTECIPADAMENTE 0,00

ATIVO NÃO CIRCULANTE 4.138.329,82 2.117.060,58
-107.474,59ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 1.032,00
-107.474,59DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A LONGO PRAZO 1.032,00
-108.506,590,00FTRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR

1.032,001.032,00PADIANTAMENTOS CONCEDIDOS A PESSOAL E A TERCEIROS
0,00INVESTIMENTOS 0,00

2.224.535,17IMOBILIZADO 4.137.297,82
1.471.564,06BENS MÓVEIS 2.716.934,36

14.770,0014.770,00PMATERIAIS CULTURAIS, EDUCACIONAIS E DE
COMUNICAÇÃO

53.137,0653.137,06PMÁQUINAS, APARELHOS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS
919.879,59919.879,59PDEMAIS BENS MÓVEIS
129.049,961.192.590,96PBENS DE INFORMÁTICA
354.727,45536.556,75PMÓVEIS E UTENSÍLIOS

752.971,11BENS IMÓVEIS 1.420.363,46
149.023,89149.023,89PBENS IMÓVEIS EM ANDAMENTO
603.947,221.271.339,57PDEMAIS BENS IMÓVEIS

0,00INTANGÍVEL 0,00
0,00DIFERIDO 0,00

3.236.463,27TOTAL 4.420.327,79
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Dezembro(31/12/2022)
ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

CAMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

ATIVO PASSIVO

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

ISOLADO:2 - CAMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Nota Nota

A) QUADRO PRINCIPAL

Pág.: 2

3.236.463,27TOTAL 4.420.327,79
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Dezembro(31/12/2022)
BALANÇO PATRIMONIAL

CAMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Pág.: 3

28.471,07 747.741,04ATIVO FINANCEIRO

ATIVO PERMANENTE 4.391.856,72 2.488.722,23

PASSIVO FINANCEIRO (-3.200,00)+RP não Proc.(0,00) -3.200,00 -3.410,38

PASSIVO PERMANENTE 0,00 0,00

SALDO PATRIMONIAL 4.423.527,79 3.239.873,65

B) QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃONota Nota
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ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualSALDOS DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS (Contas do Grupo 811xx) SALDOS DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS ( Contas do Grupo 812xx)

Dezembro(31/12/2022)
ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

CAMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

C) QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO (CONTROLE)

Nota Nota

Pág.: 4

ATOS POTENCIAIS ATIVO 0,00 0,00
0,000,00GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS

0,000,00DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES

0,000,00DIREITOS CONTRATUAIS

0,000,00OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS

0,00TOTAL 0,00

ATOS POTENCIAIS PASSIVO 224.109,59177.946,50
0,000,00GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS

0,000,00OBRIGAÇÕES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS
CONGÊNERES

224.109,59177.946,50OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS

0,000,00OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

224.109,59TOTAL 177.946,50
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CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

11473675/0001-74 Balanço Exercício: 2022

A N E X O   11
COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

COD TOTAL REALIZADAESPECIFICACAO
CREDITO ORC
E SUPLEMENT

CREDITO ESP
E EXTRA DIFERENCAS

Page 1

REALOCAÇÃO/
ALTERAÇÃO DE QDD

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PETROLINA0110

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

14.980.000,00 0,00 15.665.000,00 15.626.420,40 38.579,60685.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2.191.000,00 0,00 3.146.000,00 3.134.161,51 11.838,49955.000,00

3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

401.000,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00-400.000,00

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

401.000,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00-400.000,00

3.1.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

900.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00-900.000,00

3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

60.000,00 0,00 166.000,00 141.066,66 24.933,34106.000,00

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

351.000,00 0,00 305.000,00 285.655,18 19.344,82-46.000,00

3.3.90.08.00 Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar

52.000,00 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00-50.000,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL

90.000,00 0,00 70.000,00 56.450,00 13.550,00-20.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

823.000,00 0,00 330.000,00 322.510,92 7.489,08-493.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

-17.000,00 0,00 40.000,00 15.744,60 24.255,4057.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

151.000,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00-150.000,00
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CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

11473675/0001-74 Balanço Exercício: 2022

A N E X O   11
COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

COD TOTAL REALIZADAESPECIFICACAO
CREDITO ORC
E SUPLEMENT

CREDITO ESP
E EXTRA DIFERENCAS

Page 2

REALOCAÇÃO/
ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

29.000,00 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00-27.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

3.260.000,00 0,00 4.249.000,00 4.073.207,69 175.792,31989.000,00

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

291.000,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00-290.000,00

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

17.000,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00-16.000,00

4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

101.000,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00-100.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

98.000,00 0,00 668.000,00 667.392,35 607,65570.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1.941.000,00 0,00 1.471.000,00 1.245.370,30 225.629,70-470.000,00

T O T A L  D O  ORGAO 26.120.000,00 0,00 26.120.000,00 25.567.979,61 552.020,390,00

T O T A L 
26.120.000,00 0,00 26.120.000,00 25.567.979,61 552.020,390,00

O R C A M E N T A R I O
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CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

11473675/0001-74 Balanço Exercício: 2022

A N E X O   11
COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

COD TOTAL REALIZADAESPECIFICACAO
CREDITO ORC
E SUPLEMENT

CREDITO ESP
E EXTRA DIFERENCAS

Page 3

REALOCAÇÃO/
ALTERAÇÃO DE QDD
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T I T U L O S O R C A D A ARRECADADA D I F E R E N C A S

PARA MAIS PARA MENOS

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

11473675/0001-74 Balanço Exercício: 2022

A N E X O   10
COMPARATIVO DA RECEITA ORCADA COM A ARRECADADA

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL DE PETROLINA Page 1

T O T A L  G E R A L               0,00              0,00              0,00
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GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina – PE / CEP: 56304-200 
Internet: petrolina.pe.leg.br – Email: gabineteaerocruz@gmail.com 

 

 

 

 

 

 

DECLARAÇÃO 

 

 

Atendendo ao item 29, Anexo V, da Resolução TC n.º 189/2022, do Tribunal de 

Contas do Estado de Pernambuco, declaramos para os devidos fins, que não houve 

contratos relacionados ao enfrentamento da emergência de saúde pública 

decorrente do coronavírus, na Câmara Municipal de Petrolina/PE, no exercício de 

2022.  

 

Petrolina(PE), 29 de março de 2023. 

 

 

AEROLANDE AMOS DA CRUZ 

Presidente da Câmara de Vereadores de Petrolina 
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GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina – PE / CEP: 56304-200 
Internet: petrolina.pe.leg.br – Email: gabineteaerocruz@gmail.com 

 

 

 

 

 

 

DECLARAÇÃO 

 

 

Atendendo ao item 28, Anexo V, da Resolução TC n.º 189/2022, do Tribunal de 

Contas do Estado de Pernambuco, declaramos para os devidos fins, que não houve 

determinações e recomendações emitidas pelo TCE/PE, referentes a deliberações 

publicadas nos últimos 03 (três) anos e compreendendo o exercício referente ao da 

prestação de contas e 02 (dois) anos anteriores, na Câmara Municipal de 

Petrolina/PE. 

 

Petrolina(PE), 29 de março de 2023. 

 

 

AEROLANDE AMOS DA CRUZ 

Presidente da Câmara de Vereadores de Petrolina 
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GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina – PE / CEP: 56304-200 
Internet: petrolina.pe.leg.br – Email: gabineteaerocruz@gmail.com 

 

 

 

 

 

 

DECLARAÇÃO 

 

 

Atendendo ao item 13, Anexo V, da Resolução TC n.º 189/2022, do Tribunal de 

Contas do Estado de Pernambuco, declaramos para os devidos fins, que não houve 

nenhuma auditoria realizada pelo Controle Interno da Câmara Municipal de 

Petrolina/PE, no exercício de 2022. 

 

Petrolina(PE), 29 de março de 2023. 

 

 

AEROLANDE AMOS DA CRUZ 

Presidente da Câmara de Vereadores de Petrolina 
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GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina – PE / CEP: 56304-200 
Internet: petrolina.pe.leg.br – Email: gabineteaerocruz@gmail.com 

 

 

 

 

 

 

DECLARAÇÃO 

 

 

Atendendo ao item 21, Anexo V, da Resolução TC n.º 189/2022, do Tribunal de 

Contas do Estado de Pernambuco, declaramos para os devidos fins, que não houve 

firmatura pela Câmara Municipal de Petrolina/PE, de contratos de concessões e/ou 

parcerias público privadas, no exercício de 2022. 

 

 

Petrolina(PE), 29 de março de 2023. 

 

 

AEROLANDE AMOS DA CRUZ 

Presidente da Câmara de Vereadores de Petrolina 
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GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina – PE / CEP: 56304-200 
Internet: petrolina.pe.leg.br – Email: gabineteaerocruz@gmail.com 

 

 

 

 

 

 

DECLARAÇÃO 

 

 

Atendendo ao item 14, Anexo V, da Resolução TC n.º 189/2022, do Tribunal de 

Contas do Estado de Pernambuco, declaramos para os devidos fins, que não foi 

encontrada pelo Controle Interno nenhuma irregularidade na Câmara Municipal 

de Petrolina/PE, no exercício de 2022. 

 

Petrolina(PE), 29 de março de 2023. 

 

 

AEROLANDE AMOS DA CRUZ 

Presidente da Câmara de Vereadores de Petrolina 
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GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina – PE / CEP: 56304-200 
Internet: petrolina.pe.leg.br – Email: gabineteaerocruz@gmail.com 

 

 

 

 

 

 

DECLARAÇÃO 

 

 

Atendendo ao item 20, Anexo V, da Resolução TC n.º 189/2022, do Tribunal de 

Contas do Estado de Pernambuco, declaramos para os devidos fins, que não houve 

instauração de tomadas de contas especiais na Câmara Municipal de Petrolina/PE, 

no exercício de 2022. 

 

Petrolina(PE), 29 de março de 2023. 

 

 

AEROLANDE AMOS DA CRUZ 

Presidente da Câmara de Vereadores de Petrolina 
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SALDO P/ O PERIODOSALDO P/ O PERIODOSALDO P/ O PERIODOSALDO P/ O PERIODOINSCRIÇÃOINSCRIÇÃOINSCRIÇÃOINSCRIÇÃOT I T U L O S BAIXA

M O V I M E N T O  D O  P E R I O D OM O V I M E N T O  D O  P E R I O D OM O V I M E N T O  D O  P E R I O D OM O V I M E N T O  D O  P E R I O D O

SALDO ANTERIORSALDO ANTERIORSALDO ANTERIORSALDO ANTERIOR

BAIXAINSCR

TRANSF .RP NAO PROC. LIQ

 SEGUINTE SEGUINTE SEGUINTE SEGUINTEPAGTO CANC.

Anexo 17 - Demonstrativo da Dívida Flutuante Page 1
Dezembro(31/12/2022)

CAMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

ISOLADO:2 - CAMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES
0,00 135.565,21 0,00 0,000,000,00RPPS - RETENÇÕES SOBRE VENCIMENTOS E VANTAGENS 135.565,21

0,00 1.270.018,43 0,00 0,000,000,00CONTRIBUIÇÃO AO RGPS 1.270.018,43

0,00 12.060,11 0,00 0,000,000,00ENCARGOS SOCIAIS - OUTRAS ENTIDADES 12.060,11

0,00 1.329.117,08 0,00 0,000,000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF 1.329.117,08

109,62 204,79 0,00 0,000,000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 314,41

0,00 112.821,11 0,00 0,000,000,00ISS 112.821,11

0,00 30.888,36 0,00 0,000,000,00PENSÃO ALIMENTÍCIA 30.888,36

0,00 400.490,27 0,00 0,000,000,00RETENÇÕES - PLANOS DE SEGUROS 400.490,27

0,00 812.547,84 0,00 0,000,000,00RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 812.547,84

-3.520,00 149.333,81 0,00 -3.200,000,000,00OUTROS CONSIGNATÁRIOS 149.013,81

-3.410,38 4.253.047,01 0,00 -3.200,00Sub-total 0,000,004.252.836,63

T O T A L -3.410,38 4.253.047,01 4.252.836,63 0,00 0,00 0,00 -3.200,00

*
*
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JANEIRO A DEZEMBRO
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

CAMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

ISOLADO:2 - CAMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

QUADRO PRINCIPAL

Pág.: 1

FLUXOS DE CAIXAS DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
EXERCÍCIO

ATUAL ANTERIOR
EXERCÍCIO

Nota

INGRESSOS 30.052.729,71 23.468.913,82
  RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS 0,00 0,00
     Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00
     Receita de Contribuições 0,00 0,00
     Receita Patrimonial 0,00 0,00
     Receita Agropecuária 0,00 0,00
     Receita Industrial 0,00 0,00
     Receita de Serviços 0,00 0,00
     Outras Receitas Originárias 0,00 0,00
     Remuneração das Disponibilidades 0,00 0,00
  TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS 0,00 0,00A

  OUTROS INGRESSOS OPERACIONAIS 30.052.729,71 23.468.913,82
   Ingressos Extraorçamentários 4.456.599,03 3.679.996,90
   Transferências Financeiras Recebidas 25.596.130,68 19.788.916,92

DESEMBOLSOS (Incluidos pagto de RP) 29.011.931,44 23.865.572,02
  PESSOAL E DEMAIS DESPESAS 23.369.561,78 18.784.521,29B

  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00C

  TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS 285.655,18 266.954,52A

  OUTROS DESEMBOLSOS OPERACIONAIS 5.356.714,48 4.814.096,21
    Desembolsos Extra-Orçamentários 4.500.576,47 4.021.380,76
    Transferências Financeiras Concedidas 856.138,01 792.715,45

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (I) 1.040.798,27 -396.658,20

FLUXOS DE CAIXAS DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
EXERCÍCIO

ATUAL ANTERIOR
EXERCÍCIO

Nota

INGRESSOS 0,00 0,00
  ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00
  AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00
  OUTROS INGRESSOS DE INVESTIMENTOS 0,00 0,00
DESEMBOLSOS 1.912.762,65 276.493,04
  AQUISIÇÃO DE ATIVO NÃO CIRCULANTE 1.912.762,65 276.493,04
  CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 0,00 0,00
  OUTROS DESEMBOLSOS DE INVESTIMENTOS 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (II) -1.912.762,65 -276.493,04

FLUXOS DE CAIXAS DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
EXERCÍCIO

ATUAL ANTERIOR
EXERCÍCIO

Nota

INGRESSOS 0,00 0,00
  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00
  INTEGRALIZAÇÃO DO CAPITAL SOCIAL DE EMPRESAS DEPENDENTES 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL RECEBIDOS 0,00 0,00
DESEMBOLSOS 0,00 0,00
  AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 0,00 0,00
  OUTROS DESEMBOLSOS DE FINANCIAMENTOS 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (III) 0,00 0,00

APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO
EXERCÍCIO

ATUAL ANTERIOR
EXERCÍCIO

Nota

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL 900.435,45 1.573.586,69

Layout conforme IPC 08 - STN
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JANEIRO A DEZEMBRO
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

CAMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

ISOLADO:2 - CAMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Pág.: 2

APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO
EXERCÍCIO

ATUAL ANTERIOR
EXERCÍCIO

Nota

(+)GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III) -871.964,38 -673.151,24

(=)CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL 28.471,07 900.435,45

ATUAL
EXERCÍCIO EXERCÍCIO

ANTERIOR

 A - QUADRO DE  TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS

NOTA

  TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS 0,00 0,00
     Intergovernamentais 0,00 0,00
        da União 0,00 0,00
        de Estados e Distrito Federal 0,00 0,00
        de Municípios 0,00 0,00
        Intragovernamentais 0,00 0,00
     Outras Transferências Recebidas 0,00 0,00

Total das Transferências Recebidas 0,00 0,00

  TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS 285.655,18 266.954,52
     Intergovernamentais 0,00 0,00
        a União 0,00 0,00
        a Estados e Distrito Federal 0,00 0,00
        a Municípios 0,00 0,00
        a Consórcios 0,00 0,00
     Intragovernamentais 285.655,18 266.954,52
     Outras transferências concedidas 0,00 0,00

Total das Transferências Concedidas 285.655,18 266.954,52

ATUAL
EXERCÍCIO EXERCÍCIO

ANTERIOR

B - QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO

NOTA

     LEGISLATIVA 23.369.561,78 18.784.521,29

23.369.561,78 18.784.521,29Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função

Layout conforme IPC 08 - STN
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JANEIRO A DEZEMBRO
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

CAMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

ISOLADO:2 - CAMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Pág.: 3

ATUAL
EXERCÍCIO EXERCÍCIO

ANTERIOR

C - QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

NOTA

     Juros e Correção Monetária da Dívida Interna 0,00 0,00
     Juros e Correção Monetária da Dívida Externa 0,00 0,00
     Outros Encargos da Dívida 0,00 0,00

0,00 0,00Total dos Juros e Encargos da Dívida
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14	

ESTADO	DE	PERNAMBUCO	
TRIBUNAL	DE	CONTAS	

ANEXO	XIV	‐	RESOLUÇÃO	TC	Nº	189,	DE	14 DE DEZEMBRO DE 2022.	
DEMONSTRATIVO	DE	IMPLANTAÇÃO	DAS	NOVAS	REGRAS	CONTÁBEIS	APLICADAS	AO	SETOR	PÚBLICO	(PODER	LEGISLATIVO)	

PROCEDIMENTOS	CONTÁBEIS	ORÇAMENTÁRIOS	‐	PARTE	I	DO	MCASP	
Ação	 Adoção	do	Procedimento	Contábeis	Orçamentários.	

Subação	 Produto	 Responsável	 Prazo	Final	 Situação	Atual	
CONCLUÍDO	

PROCEDIMENTOS	CONTÁBEIS	PATRIMONIAIS	‐	PARTE	II	DO	MCASP	
Ação	 1. Reconhecimento,	mensuração	e	evidenciação	dos	demais	créditos	a	receber,	bem	como	dos	respectivos	encargos,	multas	e	ajustes	para	perdas.

Subação	 Produto	 Responsável	 Prazo	Final	 Situação	Atual	
CONCLUÍDO	

Ação	 2. Reconhecimento,	mensuração	e	evidenciação	das	obrigações	e	provisões	por	competência.
Subação	 Produto	 Responsável	 Prazo	Final	 Situação	Atual	

CONCLUÍDO	

Ação	 3. Evidenciação	de	ativos	e	passivos	contingentes	em	contas	de	controle	e	em	notas	explicativas.
Subação	 Produto	 Responsável	 Prazo	Final	 Situação	Atual	

CONCLUÍDO	

Ação	 4. Reconhecimento,	mensuração	e	evidenciação	dos	bens	móveis	e	imóveis;	respectiva	depreciação	ou	exaustão;	reavaliação	e	redução	ao	valor
recuperável.

Subação	 Produto	 Responsável	 Prazo	Final	 Situação	Atual	
CONCLUÍDO		

Ação	
5. Reconhecimento,	mensuração	e	evidenciação	das	obrigações	por	competência	decorrentes	de	benefícios	a	empregados	(ex.:	13º	salário,	férias,
etc.).

Subação	 Produto	 Responsável	 Prazo	Final	 Situação	Atual	

Documento Assinado Digitalmente por: ANTONIO CARLOS BENEVIDES, AEROLANDE AMOS DA CRUZ
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e7f920d2-4381-45db-b814-8e98121471f3
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ESTADO	DE	PERNAMBUCO	
TRIBUNAL	DE	CONTAS	

CONCLUÍDO	

Ação	 6. Reconhecimento,	mensuração	e	evidenciação	das	obrigações	com	fornecedores	por	competência.
Subação	 Produto	 Responsável	 Prazo	Final	 Situação	Atual	

CONCLUÍDO	

Ação	 7. Reconhecimento,	mensuração	e	evidenciação	das	demais	obrigações	por	competência.
Subação	 Produto	 Responsável	 Prazo	Final	 Situação	Atual	

CONCLUÍDO	

Ação	 8. Reconhecimento,	mensuração	e	evidenciação	de	softwares,	marcas,	patentes,	licenças	e	congêneres,	classificados	como	intangíveis	e	eventuais
amortização,	reavaliação	e	redução	ao	valor	recuperável.

Subação	 Produto	 Responsável	 Prazo	Final	 Situação	Atual	
CONCLUÍDO	

PLANO	DE	CONTAS	APLICADO	AO	SETOR	PÚBLICO	‐	PARTE	IV	DO	MCASP	
Ação	 Aplicação	do	Plano	de	Contas,	detalhado	no	nível	exigido	para	a	consolidação	das	contas	nacionais	

Subação	 Produto	 Responsável	 Prazo	Final	 Situação	Atual	
CONCLUÍDO	

DEMONSTRAÇÕES	CONTÁBEIS	APLICADAS	AO	SETOR	PÚBLICO	‐	PARTE	V	DO	MCASP	
Ação	 Adoção	das	Demonstrações	Contábeis	Aplicados	ao	Setor	Público	

Subação	 Produto	 Responsável	 Prazo	Final	 Situação	Atual	
CONCLUÍDO	

Obs.	1:	 As	subações	devem	ser	preenchidas	a	critério	do	gestor,	adequando‐as	a	sua	realidade,	desde	que	conexas	às	diretrizes	estabelecidas	nas	portarias	da	Secretaria	do	Tesouro	Nacional	‐	STN.	

Obs.	2:	 A	informação	"Situação	Atual"	deve	ser	preenchida	com	uma	das	seguintes	opções:	"Em	andamento",	"Paralisada",	"Não	iniciada"	ou	"Concluída".	

Documento Assinado Digitalmente por: ANTONIO CARLOS BENEVIDES, AEROLANDE AMOS DA CRUZ
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: e7f920d2-4381-45db-b814-8e98121471f3



CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

11473675/0001-74 Exercício:

Limite Constitucional para gasto com Folha de Pagamento conforme Emenda 25

2022

Repasse total da Prefeitura

Despesas com inativos e pensionistas

Despesas com folha de pagamento

Despesas com folha/Transferências realizadas

Despesas com folha de pagamento 70,00%

61,05%

R$ 15.626.420,40

R$ 0,00

R$ 25.596.130,68

12-DEZEMBRO
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ANEXO 01 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

11473675/0001-74 Exercício: 2022

EXECUÇÃOEXECUÇÃOT I T U L O S T I T U L O S

Page 1ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

D E S P E S AR E C E I T A

RECEITAS CORRENTES

DEFICIT CORRENTE 23.655.216,96

23.655.216,96SUB TOTAL

RECEITAS DE CAPITAL

DEFICIT DE CAPITAL 1.912.762,65

1.912.762,65SUB TOTAL

TOTAL 25.567.979,61

DESPESAS CORRENTES
19.187.303,75PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
4.467.913,21OUTRAS DESPESAS CORRENTES

SUB TOTAL 23.655.216,96

DESPESAS DE CAPITAL
1.912.762,65INVESTIMENTOS

SUB TOTAL 1.912.762,65

TOTAL 25.567.979,61

RECEITAS CORRENTES 23.655.216,96

RECEITAS DE CAPITAL 1.912.762,65

TOTAL 25.567.979,61

23.655.216,96DESPESAS CORRENTES
1.912.762,65DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL 25.567.979,61

R E S U M O

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
T

O
N

IO
 C

A
R

L
O

S B
E

N
E

V
ID

E
S, A

E
R

O
L

A
N

D
E

 A
M

O
S D

A
 C

R
U

Z
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: a451d683-d63b-4570-a661-9a18f40b5c3d
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RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal

Despesa Executada com Pessoal

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)

<MR-11> <MR-10> <MR-9> <MR-8> <MR-7> <MR-6> <MR-5> <MR-4> <MR-3> <MR-2> <MR-1> <MR> TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)

Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses) - - - - - - - - - - - - - -

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1.362.344,20 1.084.032,05 1.731.738,12 1.192.603,04 1.494.940,64 2.021.272,89 1.479.051,04 1.457.972,64 1.458.780,71 1.462.509,26 1.616.980,06 2.825.079,10 19.187.303,75 0,00

Pessoal Ativo 1.362.344,20 1.084.032,05 1.731.738,12 1.192.603,04 1.494.940,64 2.021.272,89 1.479.051,04 1.457.972,64 1.458.780,71 1.462.509,26 1.616.980,06 2.825.079,10 19.187.303,75 0,00

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 1.129.301,18 1.075.685,50 1.239.275,47 1.184.256,49 1.216.383,87 1.524.239,38 1.214.965,83 1.206.197,17 1.201.610,35 1.206.564,88 1.338.538,93 2.230.468,01 15.767.487,06 0,00

Obrigações Patronais 233.043,02 8.346,55 492.462,65 8.346,55 278.556,77 497.033,51 264.085,21 251.775,47 257.170,36 255.944,38 278.441,13 594.611,09 3.419.816,69 0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma
indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 10.044,74 14.699,63 3.302,17 14.109,29 8.544,83 5.701,39 8.382,81 6.046,23 178,48 1.646,96 20.889,86 44.008,09 137.554,48 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 10.044,74 14.699,63 3.302,17 14.109,29 8.544,83 5.701,39 8.382,81 6.046,23 178,48 1.646,96 20.889,86 44.008,09 137.554,48 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 1.352.299,46 1.069.332,42 1.728.435,95 1.178.493,75 1.486.395,81 2.015.571,50 1.470.668,23 1.451.926,41 1.458.602,23 1.460.862,30 1.596.090,20 2.781.071,01 19.049.749,27 0,00

Documento Assinado Digitalmente por: ANTONIO CARLOS BENEVIDES, AEROLANDE AMOS DA CRUZ
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: c72f42df-e98e-4fd8-bec7-d0d508262f2d
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DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

Valor % sobre a RCL Ajustada

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal - -

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 1.158.829.701,96

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (V) 0,00

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas de Bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) 0,00

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)
= (IV - V - VI) 1.158.829.701,96

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 19.049.749,27 1,64

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 69.529.782,12 6,00

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 66.053.293,01 5,70

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 62.576.803,91 5,40

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

31/12/2022

Notas Explicativas -

Notas Explicativas
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Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Exercício em que Excedeu o Limite Exercício do Primeiro Período Seguinte Exercício do Segundo Período Seguinte

No Quadrimestre/Semestre Primeiro Período Seguinte Segundo Período Seguinte

Limite Máximo (a) % DTP (b) % Excedente (c) = (b-a) Redutor Mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c) Limite (e) = (b-d) % DTP (f) Redutor Residual (g) = (f-a) Limite (h) = (a) % DTP (i)

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal - - - - - - - - -

Valores Percentuais

Documento Assinado Digitalmente por: ANTONIO CARLOS BENEVIDES, AEROLANDE AMOS DA CRUZ
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: c72f42df-e98e-4fd8-bec7-d0d508262f2d



Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Petrolina - PE (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 
Exercício: 2022
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 22/03/2023 13:17:22 Página  de 4 8

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021)
Percentual

Percentual

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021) -

Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20)

DTP em 2021 (XII) (%)

Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)

Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)
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Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021)
Apuração da Trajetória de Retorno ao Limite da DTP (art. 15 da LC 178/2021)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021) - - - - - - - - - - - -

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII)

% DTP (VIII / VII)

LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)

Documento Assinado Digitalmente por: ANTONIO CARLOS BENEVIDES, AEROLANDE AMOS DA CRUZ
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Notas Explicativas
Valores

31/12/2022

Notas Explicativas -

Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno

Notas Explicativas
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RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Disponibilidade de Caixa

Disponibilidade de Caixa

Disponibilidade de Caixa

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

(a)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (f)=(a-(b+c+d+e))

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO (g)

EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS
CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (h) = (f - g)

Restos a Pagar
Liquidados e Não Pagos

Restos a Pagar Empenhados
e Não Liquidados de

Exercícios Anteriores (d)

Demais
Obrigações
Financeiras

(e)

De
Exercícios
Anteriores

(b)

Do
Exercício (c)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) -3.714.095,22 0,00 0,00 0,00 -56.400,00 -3.657.695,22 0,00 0,00 -3.657.695,22

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 3.742.566,29 0,00 0,00 0,00 53.200,00 3.689.366,29 0,00 0,00 3.689.366,29

Recursos Vinculados ao RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos de Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos de Alienação de Bens/Ativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Extraorçamentários Vinculados a Precatórios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Extraorçamentários Vinculados a Depósitos Judiciais 243.346,88 0,00 0,00 0,00 0,00 243.346,88 0,00 0,00 243.346,88

Outros Recursos Extraorçamentários 3.499.219,41 0,00 0,00 0,00 53.200,00 3.446.019,41 0,00 0,00 3.446.019,41

Outros Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 28.471,07 0,00 0,00 0,00 -3.200,00 31.671,07 0,00 0,00 31.671,07
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Notas Explicativas
Valores

31/12/2022

Notas Explicativas -

Notas Explicativas

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Receita Corrente Líquida
Valor Até o Quadrimestre

Valor Até o Quadrimestre

Receita Corrente Líquida -

Receita Corrente Líquida 1.158.829.701,96

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 1.158.829.701,96

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Despesa com Pessoal
Valor Realizado no Período

Apuração do Valor % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa com Pessoal - -

Despesa Total com Pessoal - DTP 19.049.749,27 1,64

Limite Máximo (incisos I, II e III art. 20 da LRF) - <%> 69.529.782,12 6,00

Limite Prudencial (parágrafo único art. 22 da LRF) - <%> 66.053.293,01 5,70

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 62.576.803,91 5,40

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Restos a Pagar

Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

Restos a Pagar - -

Valor Total 0,00 31.671,07

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Notas Explicativas
Valores

31/12/2022

Notas Explicativas -

Notas Explicativas
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COMPETÊNCIA VALOR	(1) PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro  R$     1.015.811,28   R$           81.131,02   R$       81.131,02   R$       81.131,02   20.02.2022   01.02.2022 
Fevereiro  R$        967.633,87   R$           76.357,66   R$       76.357,66   R$       76.357,66   20.03.2022   03.03.2022 
Março  R$     1.120.692,97   R$           92.945,15   R$       92.945,15   R$       92.945,15   20.04.2022   01.04.2022 
Abril  R$     1.054.456,29   R$           84.575,97   R$       84.575,97   R$       84.575,97   20.05.2022   11.05.2022 
Maio  R$     1.110.136,77   R$           88.953,28   R$       88.953,28   R$       88.953,28   20.06.2022   09.06.2022 
Junho  R$     1.112.372,94   R$           88.836,23   R$       88.836,23   R$       88.836,23   20.07.2022   05.07.2022 
Julho  R$     1.105.661,06   R$           88.507,45   R$       88.507,45   R$       88.507,45   20.08.2022   05.08.2022 
Agosto  R$     1.107.379,42   R$           88.876,72   R$       88.876,72   R$       88.876,72   20.09.2022   30.08.2022 
Setembro  R$     1.107.864,84   R$           88.748,76   R$       88.748,76   R$       88.748,76   20.10.2022   30.09.2022 
Outubro  R$     1.111.425,22   R$           89.065,66   R$       89.065,66   R$       89.065,66   20.11.2022   31.10.2022 
Novembro  R$     1.211.223,49   R$         100.143,85   R$     100.143,85   R$     100.143,85   20.12.2022   01.12.2022 
Dezembro  R$     1.187.304,94   R$           98.500,24   R$       98.500,24   R$       98.500,24   20.01.2023   28.12.2022 
13º	Salário  R$        740.591,06   R$           68.793,75   R$       68.793,75   R$       68.793,75   20.12.2022   20.12.2022 
TOTAL  R$  13.952.554,15   R$      1.135.435,74   R$ 1.135.435,74   R$ 1.135.435,74 

DATA	DO	REPASSE	
(6)

	RESOLUÇÃO	TC	Nº		189		/2022	.
ANEXO	XIII

DEMONSTRATIVO	DE	RECOLHIMENTO	DAS	CONTRIBUIÇÕES	PREVIDENCIÁRIAS	AO	REGIME	GERAL	DE	PREVIDÊNCIA	SOCIAL	(RGPS)
ANEXO	XIII–A

CONTRIBUIÇÃO	DOS	SEGURADOS	(RGPS)
Em	R$

BASE	DE	CÁLCULO
RETIDA	(2) CONTABILIZADA

RECOLHIDA	(4) DATA	DO	VENCIMENTO	
(5)

Documento Assinado Digitalmente por: ANTONIO CARLOS BENEVIDES, AEROLANDE AMOS DA CRUZ
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 08ed2269-4223-405a-ac5d-0dcda2ccb7ee



PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro  R$    1.014.627,74   R$     213.071,58   R$     213.071,58   R$                        ‐     R$     213.071,58   20.02.2022   01.02.2022 
Fevereiro  R$       961.984,12   R$     202.016,39   R$     202.016,39   R$                        ‐     R$     202.016,39   20.03.2022   03.03.2022 
Março  R$    1.113.977,33   R$     233.935,24   R$     233.935,24   R$                        ‐     R$     233.935,24   20.04.2022   01.04.2022 
Abril  R$    1.051.953,32   R$     220.909,73   R$     220.909,73   R$                        ‐     R$     220.909,73   20.05.2022   11.05.2022 
Maio  R$    1.100.765,13   R$     231.160,20   R$     231.160,20   R$                        ‐     R$     231.160,20   20.06.2022   09.06.2022 
Junho  R$    1.103.046,59   R$     231.639,27   R$     231.639,27   R$                        ‐     R$     231.639,27   20.07.2022   05.07.2022 
Julho  R$    1.101.368,59   R$     231.286,87   R$     231.286,87   R$                        ‐     R$     231.286,87   20.08.2022   05.08.2022 
Agosto  R$    1.102.856,39   R$     229.903,75   R$     229.903,75   R$            1.695,57   R$     228.208,18   20.09.2022   30.08.2022 
Setembro  R$    1.107.864,84   R$     227.071,62   R$     227.071,62   R$            5.580,46   R$     221.491,16   20.10.2022   30.09.2022 
Outubro  R$    1.108.246,29   R$     225.177,05   R$     225.177,05   R$            7.554,13   R$     217.622,92   20.11.2022   31.10.2022 
Novembro  R$    1.183.933,37   R$     238.931,58   R$     238.931,58   R$            9.692,20   R$     229.239,38   20.12.2022   01.12.2022 
Dezembro  R$    1.179.470,42   R$     240.065,18   R$     240.065,18   R$            7.623,37   R$     232.441,81   20.01.2023   28.12.2022 
13º	Salário  R$       740.591,06   R$     152.533,24   R$     152.533,24   R$            2.990,88   R$     149.542,36   20.12.2022   20.12.2022 
TOTAL  R$ 13.870.685,19   R$ 2.877.701,70   R$ 2.877.701,70   R$          35.136,61   R$  2.842.565,09 

RESOLUÇÃO	TC	Nº		189		/2022	.
ANEXO	XIII‐B

CONTRIBUIÇÃO	DO	ÓRGÃO/ENTIDADE	(RGPS)
Em	R$

BASE	DE	CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO	NORMAL
DATA	DO	

VENCIMENTO	(5)
DATA	DO	

REPASSE	(6)COMPETÊNCIA VALOR	(1) DEVIDA CONTABILIZADA BENEFÍCIOS	PAGOS	
DIRETAMENTE	(3)

RECOLHIDA	(4)

Documento Assinado Digitalmente por: ANTONIO CARLOS BENEVIDES, AEROLANDE AMOS DA CRUZ
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 08ed2269-4223-405a-ac5d-0dcda2ccb7ee



COMPETÊNCIA VALOR	(1) PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro  R$         68.768,03   R$          9.627,54   R$              9.627,54   R$              9.627,54   28.02.2022   25.01.2022 
Fevereiro  R$         71.563,52   R$        10.018,90   R$           10.018,90   R$           10.018,90   30.03.2022   14.03.2022 
Março  R$         80.991,11   R$        11.338,77   R$           11.338,77   R$           11.338,77   30.04.2022   31.03.2022 
Abril  R$         76.761,89   R$        10.746,67   R$           10.746,67   R$           10.746,67   30.05.2022   11.05.2022 
Maio  R$         74.812,17   R$        10.473,70   R$           10.685,42   R$           10.685,42   30.06.2022   26.05.2022 
Junho  R$         71.797,68   R$        10.051,67   R$           10.051,67   R$           10.051,67   30.07.2022   05.07.2022 
Julho  R$         73.733,58   R$        10.322,70   R$           10.322,70   R$           10.322,70   30.08.2022   05.08.2022 
Agosto  R$         69.364,73   R$          9.711,07   R$              9.928,80   R$              9.928,80   30.09.2022   30.08.2022 
Setembro  R$         68.333,55   R$          9.566,70   R$              9.566,70   R$              9.566,70   30.10.2022   30.09.2022 
Outubro  R$         68.333,55   R$          9.566,70   R$              9.566,70   R$              9.566,70   30.11.2022   25.10.2022 
Novembro  R$         80.805,42   R$        11.312,74   R$           11.312,74   R$           11.312,74   30.12.2022   01.12.2022 
Dezembro  R$         83.337,59   R$        11.667,24   R$           11.667,24   R$           11.667,24   30.01.2023   28.12.2022 
13º	Salário  R$         74.518,60   R$        10.432,59   R$           10.432,59   R$           10.432,59   30.01.2023   16.12.2022 
TOTAL  R$       963.121,42   R$      134.836,99   R$         135.266,44   R$         135.266,44 

RESOLUÇÃO	TC	Nº		189		/2022	.

CONTRIBUIÇÃO	DOS	SERVIDORES	ATIVOS,	INATIVOS	E	DOS	PENSIONISTAS	(RPPS)

ANEXO	XI
DEMONSTRATIVO	DE	RECOLHIMENTO	DAS	CONTRIBUIÇÕES	PREVIDENCIÁRIAS	AO	REGIME	PRÓPRIO	DE	PREVIDÊNCIA	SOCIAL	(RPPS)

ORGÃO/ENTIDADE   ‐  CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA/PE
Alíquotas	de	contribuição,	previstas	na	lei	municipal	
Servidores	Ativos:		14%
Inativos	e	Pensionistas:	%
Poder,	Órgão	ou	Entidade	(contribuição	"normal"):	16%
Poder,	Órgão	ou	Entidade	(contribuição	adicional/compromisso	especial):	___%
Data	de	repasse	das	contribuições	à	Unidade	Gestora	do	RPPS	(previsão	legal):		10(DEZ)

ANEXO	XI–A

Em	R$
BASE	DE	CÁLCULO

RETIDA	(2) CONTABILIZADA
RECOLHIDA	(4) DATA	DO	

VENCIMENTO	(5)
DATA	DO	REPASSE	

(6)
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PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro  R$        68.768,03   R$     19.722,66   R$        19.722,66   R$      19.722,66   28.02.2022   01.02.2022 
Fevereiro  R$        71.563,52   R$     20.524,40   R$        20.524,40   R$      20.524,40   30.03.2022   10.03.2022 
Março  R$        80.991,11   R$     23.892,36   R$        23.892,36   R$      23.892,36   30.04.2022   31.03.2022 
Abril  R$        76.761,89   R$     22.644,75   R$        22.644,75   R$      22.644,75   30.05.2022   29.04.2022 
Maio  R$        74.812,17   R$     22.069,58   R$        22.069,58   R$      22.069,58   30.06.2022   27.05.2022 
Junho  R$        71.797,68   R$     21.180,31   R$        21.180,31   R$      21.180,31   30.07.2022   09.07.2022 
Julho  R$        73.733,58   R$     21.751,40   R$        21.751,40   R$      21.751,40   30.08.2022   27.07.2022 
Agosto  R$        69.364,73   R$     20.462,59   R$        20.462,59   R$      20.462,59   30.09.2022   02.09.2022 
Setembro  R$        68.333,55   R$     20.158,39   R$        20.158,39   R$      20.158,39   30.10.2022   27.09.2022 
Outubro  R$        68.333,55   R$     20.158,39   R$        20.158,39   R$      20.158,39   30.11.2022   28.10.2022 
Novembro  R$        80.805,42   R$     23.837,58   R$        23.837,58   R$      23.837,58   30.12.2022   30.11.2022 
Dezembro  R$        83.337,59   R$     24.584,57   R$        24.584,57   R$      24.584,57   30.01.2023   21.12.2022 
13º	Salário  R$        74.518,60   R$     21.982,97   R$        21.982,97   R$      21.982,97   30.01.2023   21.12.2022 
TOTAL  R$     963.121,42   R$  282.969,95   R$     282.969,95   R$                    ‐     R$    282.969,95 

RESOLUÇÃO	TC	Nº		189		/2022	.
ANEXO	XI–B

CONTRIBUIÇÃO	NORMAL	DO	ÓRGÃO/ENTIDADE	(RPPS)
Em	R$

BASE	DE	CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO	NORMAL
DATA	DO	

VENCIMENTO	(5)
DATA	DO	REPASSE	

(6)COMPETÊNCIA VALOR	(1) DEVIDA CONTABILIZADA BENEFÍCIOS	PAGOS	
DIRETAMENTE	(3)

RECOLHIDA	(4)

Documento Assinado Digitalmente por: ANTONIO CARLOS BENEVIDES, AEROLANDE AMOS DA CRUZ
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PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro  R$      68.768,03   R$      19.722,66   R$          19.722,66   R$           19.722,66   28.02.2022   01.02.2022 
Fevereiro  R$      71.563,52   R$      20.524,40   R$          20.524,40   R$           20.524,40   30.03.2022   10.03.2022 
Março  R$      80.991,11   R$      23.892,36   R$          23.892,36   R$           23.892,36   30.04.2022   31.03.2022 
Abril  R$      76.761,89   R$      22.644,75   R$          22.644,75   R$           22.644,75   30.05.2022   29.04.2022 
Maio  R$      74.812,17   R$      22.069,58   R$          22.069,58   R$           22.069,58   30.06.2022   27.05.2022 
Junho  R$      71.797,68   R$      21.180,31   R$          21.180,31   R$           21.180,31   30.07.2022   09.07.2022 
Julho  R$      73.733,58   R$      21.751,40   R$          21.751,40   R$           21.751,40   30.08.2022   27.07.2022 
Agosto  R$      69.364,73   R$      20.462,59   R$          20.462,59   R$           20.462,59   30.09.2022   02.09.2022 
Setembro  R$      68.333,55   R$      20.158,39   R$          20.158,39   R$           20.158,39   30.10.2022   27.09.2022 
Outubro  R$      68.333,55   R$      20.158,39   R$          20.158,39   R$           20.158,39   30.11.2022   28.10.2022 
Novembro  R$      80.805,42   R$      23.837,58   R$          23.837,58   R$           23.837,58   30.12.2022   30.11.2022 
Dezembro  R$      83.337,59   R$      24.584,57   R$          24.584,57   R$           24.584,57   30.01.2023   21.12.2022 
13º	Salário  R$      74.518,60   R$      21.982,97   R$          21.982,97   R$           21.982,97   30.01.2023   21.12.2022 
TOTAL  R$    963.121,42   R$    282.969,95 

RESOLUÇÃO	TC	Nº		189		/2022	.
ANEXO	XI–C

CONTRIBUIÇÃO	DO	ÓRGÃO/ENTIDADE	–	COMPROMISSO	ESPECIAL	(RPPS)	DECORRENTE	DE	ALÍQUOTA	SUPLEMENTAR
Em	R$

BASE	DE	CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO	ADICIONAL/ESPECIAL	DECORRENTE	DE	ALÍQUOTA	SUPLEMENTAR	(7)

DATA	DO	REPASSE	(6)COMPETÊNCIA VALOR	(1) DEVIDA CONTABILIZADA
RECOLHIDA	(4) DATA	DO	

VENCIMENTO	(5)

Documento Assinado Digitalmente por: ANTONIO CARLOS BENEVIDES, AEROLANDE AMOS DA CRUZ
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: f7b37292-5384-49bb-bd47-42265d7874ad



Dezembro(31/12/2022)
ANEXO 15 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

CAMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

ISOLADO:2 - CAMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Nota Nota

Pág.: 1

19.788.916,92TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 25.596.130,68

19.788.916,9225.596.130,68TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TOTAL DAS VARIAÇÕES AUMENTATIVAS 25.596.130,68 19.788.916,92

19.788.916,92TOTAL 25.596.130,68

16.338.146,21PESSOAL E ENCARGOS 19.187.303,75
12.803.209,1415.626.420,40REMUNERAÇÃO A PESSOAL

3.079.337,443.419.816,69ENCARGOS PATRONAIS

455.599,63141.066,66OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS -
PESSOAL E ENCARGOS

2.453.128,20USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 4.477.541,37
150.870,09332.139,08USO DE MATERIAL DE CONSUMO

2.302.258,114.145.402,29SERVIÇOS

792.715,45TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 856.138,01
792.715,45856.138,01TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

7.383,50OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00
7.383,500,00DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

TOTAL DAS VARIAÇÕES DIMINUTIVAS 24.520.983,13 19.591.373,36

RESULTADO PATRIMONIAL (SUPERÁVIT) 1.075.147,55 197.543,56

19.788.916,92TOTAL 25.596.130,68
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VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

Exercício Atual Exercício AnteriorESPECIFICAÇÃO

(DECORRENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA)

Dezembro(31/12/2022)
ANEXO 15 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

CAMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

ISOLADO:2 - CAMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Nota

Pág.: 2

INCORPORAÇÃO DE ATIVO 1.912.762,65 276.493,04

276.493,041.912.762,65INVESTIMENTOS
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Plano Contas 311201    Recurso CAM. MUN DE PETROLIN   Banco 001   Conta 17825-x

Saldo em 31/12/2022 conforme extrato bancario 266.829,58

Exercício: 2022

FOLHA DE CONCILIAÇÃO BANCÁRIAFOLHA DE CONCILIAÇÃO BANCÁRIAFOLHA DE CONCILIAÇÃO BANCÁRIAFOLHA DE CONCILIAÇÃO BANCÁRIA Page 1

CAMARA MUNICIPAL DE PETROLINACAMARA MUNICIPAL DE PETROLINACAMARA MUNICIPAL DE PETROLINACAMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

11.473.675/0001-74

DEDUZIR -  débitos contabilizados e não correspondidos pelo banco. (Cheques emitidos e não apresentados)
29/12/2022 ADRIANA DIAS DE FARIAS 13.670,42
29/12/2022 I.N.S.S -  INST. NACIONA. S. SOCIAL 126,27
29/12/2022 PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLINA212.797,89

226.594,58

DEDUZIR- importancias creditadas pelo banco e não contabilizadas.(Depósitos etc)

29/12/2022 DIF. AJUDA DE CUSTO 11.763,93

11.763,93

Saldo em 31/12/2022 de acordo com a contabilidade 28.471,07
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GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina – PE / CEP: 56304-200 
Internet: petrolina.pe.leg.br – Email: gabineteaerocruz@gmail.com 

Ofício nº. 040/2023 

Petrolina(PE), 29 de março de 2023. 

Ao Excelentíssimo Senhor, 
Conselheiro Presidente Ranilson Brandão Ramos 
DD. Presidente do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco
Recife - PE

Senhor Presidente, 

Na forma da Resolução TC n.º 189/2022, encaminhamos a esse Egrégio Tribunal 
de Contas a prestação de contas da Mesa Diretora desta Casa Legislativa relativa 
ao exercício financeiro de 2022, conforme segue em anexo. 

Certos de estarmos cumprindo o nosso dever junto ao Tribunal de Contas, nos 
colocamos à disposição para dirimir quaisquer dúvidas que porventura venham a 
ocorrer, oportunidade em que apresentamos as melhores saudações. 

Atenciosamente, 

AEROLANDE AMOS DA CRUZ 
Presidente da Câmara de Vereadores de Petrolina 
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CAMARA MUNICIPAL DE PETROLINACAMARA MUNICIPAL DE PETROLINACAMARA MUNICIPAL DE PETROLINACAMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

11.473.675/0001-74 Exercício: 2022

Extrato Bancário de 31/12/2022 Page 1

17825-x17825-x17825-x17825-xConta:

NLanc Dtlan Ordem Cheque Histórico Debito Crédito Saldo

CONTA ÚNICACONTA ÚNICACONTA ÚNICACONTA ÚNICA----

Banco: 001001001001 Banco do Brasil S.A.Banco do Brasil S.A.Banco do Brasil S.A.Banco do Brasil S.A.

Saldo Anterior . . . 28.471,07

CAM. MUN DE PETRCAM. MUN DE PETRCAM. MUN DE PETRCAM. MUN DE PETR

SEM MOVIMENTAÇÃO NO PERÍODO 0,00 28.471,07

Saldo Atual . . . 28.471,07

0,000,000,000,00 0,000,000,000,00Total . . 

Total Geral . . Total Geral . . Total Geral . . Total Geral . . 0,000,000,000,000,000,000,000,00
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